向遂昌电业主张收款的权利。

基于上述情况，公司管理层判断丽水项目前期勘察工作的款项不具备可收回性，根据《企

业会计准则第 14号——收入》的规定，需满足“企业因向客户转让商品而有权取得的对价很

可能收回”的条件才能确认收入，因此公司进行前期会计差错更正。

综上，公司 2021年调减应收账款 9,700,000.00 元，调减递延所得税资产 45,000.00元，

调减应交税费 2,038,867.92 元，调减盈余公积 770,613.21 元，调减营业收入 9,433,962.26

元，调减税金及附加 67,924.52 元，调增信用减值损失（损失以“－”号填列）300,000.00

元，调减所得税费用 1,359,905.66元。

2、收入计算错误导致的前期差错

珠海华成电力设计院股份有限公司   前期会计差错更正情况专项说明

 - 4 -

公司勘察设计收入的确认依据是经双方签署的合同、经审批后的概预算书、供电局提供

的批复文件、《设计成果验收单》、《审定表》等资料，收入确认时点为批复下达时点或竣工图

对外移交单签立的时点。虽公司未更改过收入确认的依据及确认时点，但是年审会计师通过

重新计算发现，收入确认金额与收入确认的依据不匹配，公司未严格按照合同条款的约定比

例或金额确认收入，因此公司进行前期会计差错更正。

综上，公司 2020 年度调减应收账款 3,387,518.69 元，调减递延所得税资产 22,134.74

元，调减应交税费 720,756.86 元，调减减盈余公积 268,889.67 元，调减未分配利润

2,420,006.91元，调减营业收入 3,334,984.58元，调减税金及附加 24,011.88 元，调增信用

减值损失（损失以“－”号填列）147,564.96 元，调减所得税费用 474,511.17 元。2021 年

度调增应收账款 24,266.72 元，调增递延所得税资产 613.70元，调增应交税费 5,323.42元，

调增盈余公积 1,955.70元，调增未分配利润 17,601.30 元，调增营业收入 27,275.29元，调

增税金及附加 129.92元，调减信用减值损失（损失以“－”号填列）4,091.29 元，调增所得

税费用 3,497.08元。

二、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标

针对上述差错，公司决定采用追溯调整法，对财务报表比较报表进行追溯重述，调整后

财务报表比较数据如下：

（一）对 2021年 12月 31日的影响

①对 2021年 12月 31日资产负债表项目的影响

合并报表项目
2021 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

资产

应收账款   72,042,106.00   85,105,357.97   -13,063,251.97

递延所得税资产 1,072,816.27 1,139,337.31 -66,521.04

负债

应交税费 5,433,526.21 8,187,827.57 -2,754,301.36

所有者权益

盈余公积   7,137,747.46   7,906,404.98   -768,657.52

未分配利润 53,319,334.69   62,926,148.82   -9,606,814.13

母公司报表项目
2021 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

珠海华成电力设计院股份有限公司   前期会计差错更正情况专项说明

 - 5 -

母公司报表项目
2021 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

资产

应收账款   72,042,106.00   85,105,357.97   -13,063,251.97

递延所得税资产 1,072,816.27 1,139,337.31 -66,521.04

负债

应交税费 5,433,526.21 8,187,827.57 -2,754,301.36

所有者权益

盈余公积  7,137,747.46   7,906,404.98   -768,657.52

未分配利润 53,879,215.65   63,486,029.78   -9,606,814.13

②对 2021年度利润表项目的影响

合并报表项目
2021 年度

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

营业收入 84,189,262.23   93,595,949.20   -9,406,686.97

税金及附加 648,809.59   716,604.19   -67,794.60

信用减值损失（损失以“－”号填列） -3,122,818.57   -3,418,727.28   295,908.71

所得税费用 2,501,606.15   3,858,014.74   -1,356,408.59

净利润 19,593,847.24   27,280,422.31 -7,686,575.07

母公司报表项目
2021 年度

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

营业收入 84,189,262.23   93,595,949.20   -9,406,686.97

税金及附加 648,809.59   716,604.19   -67,794.60

信用减值损失（损失以“－”号填列） -3,122,818.57   -3,418,727.28   295,908.71

所得税费用 2,501,606.15   3,858,014.74 -1,356,408.59

净利润 20,153,728.20   27,840,303.27 -7,686,575.07

（二）对 2020年 12月 31日的金额影响

①对 2020年 12月 31日资产负债表项目的影响

合并报表项目
2020 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

资产

应收账款   53,906,861.23   57,294,379.92   -3,387,518.69

递延所得税资产 596,500.71 618,635.45 -22,134.74

负债

应交税费 3,697,388.63 4,418,145.49 -720,756.86

珠海华成电力设计院股份有限公司   前期会计差错更正情况专项说明

 - 6 -

合并报表项目
2020 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

所有者权益

盈余公积 4,853,484.98   5,122,374.65   -268,889.67

未分配利润 36,009,749.93   38,429,756.84   -2,420,006.91

母公司报表项目
2020 年 12 月 31 日

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

资产

应收账款   53,906,861.23   57,294,379.92   -3,387,518.69

递延所得税资产 596,500.71 618,635.45 -22,134.74

负债

应交税费 3,697,388.63 4,418,145.49 -720,756.86

所有者权益

盈余公积 4,853,484.98   5,122,374.65   -268,889.67

未分配利润 36,009,749.93   38,429,756.84   -2,420,006.91

②对 2020年度利润表项目的影响

合并报表项目
2020 年度

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

营业收入 63,014,014.44   66,348,999.02   -3,334,984.58

税金及附加 725,056.43   749,068.31   -24,011.88

信用减值损失（损失以“－”号填列） -368,957.40   -516,522.36  147,564.96

所得税费用 1,994,487.18   2,468,998.35   -474,511.17

净利润 13,222,904.31   15,911,800.88 -2,688,896.57

母公司报表项目
2020 年度

追溯重述后 追溯重述前 重述金额

营业收入 63,014,014.44   66,348,999.02   -3,334,984.58

税金及附加 725,056.43   749,068.31   -24,011.88

信用减值损失（损失以“－”号填列） -368,957.40   -516,522.36 147,564.96

所得税费用 1,994,487.18   2,468,998.35 -474,511.17

净利润 13,222,904.31   15,911,800.88 -2,688,896.57

珠海华成电力设计院股份有限公司

2023年 4月 24日